COMITÊ DE INVESTIMENTO DO ISSBLU

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 2023

Ao décimo nono dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte três, 1
quarta-feira, às 10:00h, comitê de Investimento do ISSBLU reuniu-se 2

por meio virtual. Estando presentes: Carlos Xavier Schramm, Ricardo 3

Bof, Ralf Marcos Ehmkee, Elói Barni e Tassiana Raquel Gemelli. A reunião 4
foi aberta pelo Sr. Carlos Xavier Schramm, que saudou e agradeceu a 5
presença dos demais membros, em seguida apresentou a ordem do dia. 1) 6
Leitura e assinatura da Ata da reunião anterior: Não teve leitura da 7
ata da reunião anterior, a qual não teve quorum. 2) Informes: Foi 8
discutido sobre os cenários econômicos interno e externo. Foi 9
informado que neste mês a PMB e FURB não recolheram as contribuições 10
Patronais e alíquota especial.  3)Discussões e deliberações: 11
Foi informado ao comitê a comunicação recebida do desenquadramento do 12
fundo Icatu vanguarda inflação Credito privado devido o rebaixamento 13
de rating dos papeis das Lojas Americanas, informado também que 14
ministério da previdência e CMN emitiram uma nota em que abrem a 15
possibilidade de manter o fundo desenquadrado na carteira, porém como 16
a informação da Icatu de que não vão se desfazer do papel no curto 17
prazo o comitê deliberou por unanimidade resgatar o total do fundo e 18
aplicar o valor no fundo multimercado Icatu long based.  19
Quanto ao fundo FIA da equitas que foi solicitado resgate no mês 20
passado e terá o recurso disponível no final de julho, foi 21
apresentado o fundo FIA fundamento da Constancia investimentos, o 22
mesmo já foi analisado e aprovado pela SMI consultoria, e os membros 23
do comitê vão analisar o mesmo e será deliberado na próxima reunião 24
02/08/2023. 25
Foi informado da apresentação pelo TARPON de um FIA monoação, foi 26
feita uma explicação sem citar a empresa envolvida. Após apresentação 27
e considerações do Carlos e Ricardo que participaram da Call foi 28
deliberado que o comitê não quer dar prosseguimento na analise do 29
produto. 30
Como a Prefeitura e a FURB não efetuaram o pagamento das 31
contribuições patronal e especial, faltara aproximadamente 32
R$5.000.000,00 para fecharmos a folha, desse modo será resgatado 33
R$1.000.000,00 do fundo DI do Itaú, R$3.000.000,00 do Fundo Bradesco 34
Premium referenciado e R$1.000.000,00 do fundo DI da CEF. 35
Deliberado também que os recursos das contribuições ficam no BB RF 36

Perfil e os pagamentos saem dele também, bem com os valores de compensação e 37
demais creditos. 4)Apresentação demonstrativos: Foi feita apresentação de 38
relatório junho/2023. 39
Nada mais havendo a tratar, dei por encerrada a reunião, e eu, 40
Ricardo Bof, na qualidade de membro, lavrei esta Ata que, após lida e 41
achada conforme, seguirá subscrita pelos presentes. 42
Blumenau, 19 de julho de 2023. 43
 44
  45
 46
 47
   Ricardo Bof   Elói Barni     Carlos Xavier Schramm 48
 Membro     Membro             Membro 49
 50
             51
 52

 53
Tassiana Raquel Gemelli      Ralf Marcos Ehmkee 54

              Membro                                          Membro 55